1

[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.10.2020 года                            Санкт-Петербург                                      №429
Об утверждении ведомственной целевой программы основных мероприятий по осуществлению экологического просвещения и экологическому воспитанию, формированию экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром на 2021 год

В соответствии со ст.10 закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года №420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу и план основных мероприятий по осуществлению экологического просвещения и экологическому воспитанию и формированию экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром на 2021 год: согласно приложению №1.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

Глава Местной администрации

МО Комендантский аэродром

                            М.Ю.Брызгалова
Приложение №1 к ПМА
от 19.10.2020 года №429
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 основных мероприятий по осуществлению экологического просвещения и экологическому воспитанию, формированию экологической культуры в области

обращения с твердыми коммунальными отходами на территории внутригородского

Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ

Комендантский аэродром на 2021 год
	Нормативно-правовые основания для разработки Программы
	· Конституция Российской Федерации;

· Федеральный закон от 10.01.2002 года №7-ФЗ "Об охране окружающей среды"

· Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

· Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года №420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге"

· Устав внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром

	Цель и задачи
Программы:
	· формирование сознания жителей МО о необходимости сохранения экологии и негативного отношения к уничтожению природы и природных ресурсов;

· формирование экологической культуры и активной жизненной позиции по отношению к экологическим проблемам;

· формирование у жителей МО желания соблюдать действующее законодательство, направленное на сохранение экологии

	· просвещение посредством распространения экологических знаний об экологической безопасности, информации о состоянии окружающей среды и об использовании природных ресурсов, в том числе через средства массовой информации, музеи, библиотеки, учреждения культуры, образовательные учреждения, природоохранные учреждения, организации спорта и туризма;
· обеспечение свободного доступа населения округа к экологической информации и информации в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами;

· воспитание бережного отношения к природе и рациональному использованию природных ресурсов.

	Исполнитель программы
	Отбор исполнителей мероприятий ведомственной целевой программы производится на конкурсной основе.

	Сроки реализации
Объемы и источники финансирования

	2021 год

5,0 тыс. рублей - за счет средств местного бюджета на 2021 год

	Ожидаемый
социально-

экономический

 эффект

	- повышение уровня экологического просвещения жителей, экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

- формирование экологически ориентированного общественного мнения и «экологически воспитанных» людей;
- повышения информированности населения о способах минимизации образования отходов, способах их удаления, в том числе посредством утилизации (использования);

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
по осуществлению экологического просвещения и экологическому воспитанию,

 формированию экологической культуры в области обращения с твердыми
коммунальными отходами на территории внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром на 2021 год
	№
	Наименование мероприятия
	Количество/период проведения мероприятий
	Количественные показателя
	Годовой объем финансирования, тыс.руб.

	Развитие культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами

	1.
	Проведение экологической акции по очистке территории Удельного парка
	2             /2-4 квартал
	150 чел.
	0,0

	2.
	Проведение экологического субботника по сбору ТБО в местах массового отдыха
	2             /2-4 квартал
	100 чел.
	0,0

	3.
	Проведение круглых столов по вопросу обращения с отходами
	2             /2-4 квартал
	80 чел.
	0,0

	4.
	Консультации по вопросам в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами
	В течение года

	0,0

	5.
	Организация и проведение выставок, конкурсов поделок, изготовленных с использованием вторичного сырья и отходов
	октябрь
- ноябрь

	0,0

	Подготовка и распространение информационных материалов, разъясняющих правила

обращения с отходами

	6.
	Распространение информационных материалов среди населения, разъясняющих правила по раздельному сбору твердых коммунальных отходов
	В течение года

	0,0

	7.
	Изготовление и распространение евробуклетов «А знаете ли вы, как долго разлагается различный мусор: бумага, стекло, пластик?»
	1                 /2-4 квартал
	500 шт.
	5,0

	Информационное обеспечение экологического просвещения и экологического воспитания
и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными
отходами на территории

	8.
	Размещение в средствах массовой информации и на официальном сайте МО Комендантский аэродром в сети «Интернет» информации об организациях, осуществляющих деятельность по обращению с отходами, пунктах приема вторсырья
	В течение года

	0,0

	9.
	Размещение в средствах массовой информации и на официальном сайте МО Комендантский аэродром с сети «Интернет» информации о правильном обращении с отдельными видами отходов и раздельном сборе ТКО
	В течение года

	0,0

	10.
	Освещение вопросов состояния окружающей среды, использования вторичного сырья на официальном сайте
	В течение года

	0,0

	ИТОГО:

	5,0